Qvod diximus rem, que censui subijcitur, natura sua fructiferam esse oportere, & capax census, ita verum est, ut si res aliquo casu in totum, vel pro parte sterilis, & infructuosa efficiatur, census quoque in totum, vel pro parte extinguatur, & pereat. Ita a Divo Pio sancitum est si prestremo, & nos diximus quæst. preced. num. 24. & lex forma de censib. l. 2. c. de alluvion. & ex Molin. disp. 393. n. 3. Sarmient. lib. 7. cap. 1. num. 29. & omnes probant, quia cum ad iustitiam huius contractus necesse sit, ut res sit fructifera, imò hoc nunc sit de illius forma, si forte res inutilis efficiatur, aut impar pensioni, contractus destituitur fundamentum, quo nitebatur ad sui iustitiam, & validitatem, ut ait Rota post Cencium in dec. 88. n. 4. & res deducitur ad eum casum, a quo incipere non poterat, l. 11. ff. de serv. l. pluribus in fin. ff. de verb. oblig. Et hoc casu venditor census non tantum liberatur a restitutione pretij, quia pecunia hæc in illius dominium transit l. 1. ff. de rer. permut. l. ex empto. S. l. ff. de act. empt. & ideo sine illius culpa ab eo auferri non debet, sed etiam a pensionibus in futurum prestandis, quia si perit census, id est jus percipiendi annuam prestationem,

nem, consequens est pro ratione, & portione, quia census peti-
ti, & quaterus fructus non sufficiunt, nullum jus superesse
ad pensiones percipiendas d. 12. C. de alluvion. & palud. l. 2.
C. de jur. empht. & recte notat Rot. in d. c. 88. n. 6. Roeder. de
pau. reddit. lib. 3. q. 7. n. 4. & alii auctoribus relatis Cenc. par.
3. cap. 1. §. 1. art. 1. n. 1. nunc. q. 99. §. 9. 102. n. 4. §. 7. & in
add. n. 1. quibus consentit Ugolin. de usur. cap. 45. §. 16. nu. 1.
& 2. vers. item non teneri, & Mart. Medic. exam. 18. nu. 9. †

3 Quamobrem, si forte postquam res infructuosa reddita est,
pensionem percepta sunt, dominus census ad earum restitu-
tionem tenetur, indebitè enim illas percipit ex l. quod indebi-
tum. C. de elec. ff. de cond. indeb. Sard. conf. 80. n. 22. & cen-
sui Rota post Cencium in quadam Ravennatensi dec. 540.
n. 2. & in eadem causa in dec. 545. n. 2. & Cenc. q. ult. n. 2.

4 Illud verò hic sciendum est, prædium census tunc infru-
ctuosum factum censi ad hoc, ut census in totum, vel ex
parte intereat, quando restota, vel ex parte sterilis, & infru-
ctuosa perpetuo redditur, ut declaravit idem Divus Pius ad
expostulationem Siculorum in alia eius constitutione, quæ
incipit. *Esti Apostolica sedis his verbis. Declaramus rem in-*
fructuosam quæ tenet, vel ex parte infructuosa perpetuo reddi-
tur, non autem ex qua fructus uno, duobus, pluribusve annis,
sive tempestate, sive alio casu non proveniunt. Et ita nulla hu-
jus declarationis eiusdem Pontificis facta mentione expli-
cant Molin. in d. disput. 391. n. 3. Leon. Less. de just. & jur.
lib. 2. cap. 22. n. 88. & Cenc. d. q. 102. n. 9. & qui Cencium se-
qui solet Duard. in §. 9. 4. n. 8. † Quod contingit, quoties
fundi censuales status ita in pejus mutatus est, ut non amplius
aptus sit ad ferendos fructus, ut explicat idem Cencius loc.
cit. & Scortia in sel. conf. Pontif. epist. 105. Theorem. 272.
vers. non dicitur tamen, ut si ager mari, aut flumine, aut palu-
dibus occupatus sit, ut in specie d. 12. c. 88. §. 4. vel
ut sæpe contingit in hoc Nicensibus tractu, qui totus asper & pe-
trosus est, si glareæ, & lapidibus ob aquarum vim obruatur.
Ut enim mutatione rei usus fructus amittitur l. 5. §. rei muta-
tione, & l. si ager 23. ff. quib. mod. usufr. amitt. ita profus
censum interire dicendum est ob similitudinem, quæ est inter
censum & usum fructum, ut dicitur Rot. in d. dec. 88. nu. 1.
& d. dec. 349. in fin.

5 Cæterum si salva rei substantia, & nulla mutatione facta
vis tempestatu calamitose fructus omnes, vel fere omnes
uno, duobus, vel pluribus annis abstulerit, cuius rei exem-
pla sunt plurima in l. 15. ff. loc. dicendum est, censum non
interire, ut sentit Navarr. in comment. de usur. n. 117. Molin.
in d. disput. 391. n. 3. Binsfeld. in c. in civitate, qua est. 12. in consil.
13. de usur. Frid. Martin. de jur. cens. cap. 8. n. 232. Ugolin.
in d. §. 16. n. 2. vers. non tamen, & alii auctoribus citatis Ioan.
Bapt. Scortia in d. Theorem. 266. & 271. & clare declaravit
idem D. Pius V. in d. conf. ad Siculos 1. Imò, & hoc casu,
quod aliud sentiat Theaur. jun. in addit. dec. 20. §. d. q. 32. n.
25. in fin. & seq. & novissime alii citatis Cynac. comment. 296.
num. 2. & seq. integra pensio solvi debet domino censui, ut
respondit Surd. in consil. 162. n. 15. & 16. Fab. Furius. conf.
66. n. 5. l. 3. & sentit Navar. & Frid. loc. cit. Rebell. h. to. q.
10. n. 11. & 12. & alii citatis Cencius q. 38. num. 6. & seq. ubi
meminit d. constitutionis D. Pij ad Siculos. Idem docent
Bonifign. de censib. cap. 5. num. 13. Madius Caufid. de requis.
cens. q. 7. num. 3. & 4. Rebell. lib. 10. q. 6. num. 11. Azor. par.
3. l. 10. c. 6. qu. 6. Binsfeld. in d. c. in civitate post consil. Pij V.
candit. 9. & Lessius in d. c. 22. n. 83. ubi ait rem censui suppo-
sitam, si secundum nullam sui partem sit absolutè, & in per-
petuum infructifera effecta, manere secundum se totam, &
& secundum omnes sui partes obligatam pro integra pensio-
ne. Neque enim emuntur fructus rei, ut sæpius diximus.
Nec census imponitur super fructibus rei, sed super re: nec
est jus percipiendi eodem numero fructus, qui ex re nas-
cantur, alioquin non posset centuaris de illis disponere:
sed est jus percipiendi redditum annuum, quændiu res manet,
& est apta fructus referre, sive anni steriles sint, sive fertiles,
sive res quotannis, sive alternis fructus ferat, ut expendunt Sa-
lasub. to. n. 2. vers. sed merito & dub. q. 1. vers. sed etiam tunc
Bonac. in d. q. 7. num. 11. Filliuc. de censib. cap. 2. nu. 206. &
330. notans in fine post Rebell. & Salas, alioquin assiduas fu-
turas lites inter emptores, & venditores reddituum: & præ-
fertim admittit compensationem fertilitatis præcedentium, &
sequentium annorum, ut admittunt auctores contrariæ
opinionis apud Cynac. loc. cit. num. 13. quod retenta nostra
sententia superfluum est quærere.

6 Quinimò illud etiam retinendum est, etiamsi onera, &
collectæ, quæ rebus, vel personis pro rebus indicantur, om-
nes fructus, vel majorem partem abstulerint, quia adhuc
tenetur venditor, & debitor census ad integram pensionem

præstandam, quamvis ei nihil reliquum sit ex fructibus præ-
dij. Et enim ex ipsa constitutione Divi Pij, ille ad onera
tenetur, qui ex natura contractus ad eorum solutionem te-
nebatur: unde cum ejusmodi onera spectent ad dominum
fundi l. 1. §. ult. C. sine cens. vel relig. l. Imperatoris Palapub.
dicendum est integram pensionem præstandam esse, nec ex
hac causa minui oportere, ut re & Constantiane Navar. in d. com-
ment. de usur. num. 132. Surd. in d. conf. 162. nu. 25. & 26. V.
vius in dec. 369. num. 14. Menoch. cor. cons. 983. Joann. Francisc.
Leon. for. Eccles. lib. 2. c. 15. n. 42. Ugolin. de usur. cap. 45. §. 13.
n. 4. Bonac. disp. 3. q. 4. n. 30. Gratian. disp. cap. 410. nu. 2.
& cap. 955. nu. 30. & 44. & res. dec. 20. Joann. Bapt. Scort.
Theorem. 171. vers. scilicet vero. Cenc. lib. 2. de censib. qu. 1. nu. 25.
ultima impress. Taurin. Duard. in proem. d. consil. q. 24. nu.
27. & secundum hanc sententiam censui Senatus Pedemont-
anus, ut refert Theaur. filius in d. qu. 32. num. 26. qui tamen
contrariam sententiam sequebatur. Existimabat enim in
terminis constitutionis Divi Pij rem infructuosam fieri, quan-
do sine ulla ejus mutatione casu aliquo fructus omnes amissi
sunt, quod omnino repugnat declarationi ipsiusmet Pon-
tificis, ut dictum est num. 4. à qua discedere non debe-
mus. † Et observandum est maxime, quod memorat idem
Joann. Francisc. Leo. loc. cit. num. 50. sententiam Vir-
ginij de Bocat. aliud opinantis non esse usu receptam quia,
inquit, eadem post constitutionem Pij V. in tota Italia emp-
tores censuum illos liberos ab omnibus oneribus semper per-
ceperunt: Idemque notat Menoch. in d. cons. 983. num. 29.
& Ugolin. loc. cit. & apud nos hoc jus hæcenus obtinuit:
imò contractibus addi solet, ut redditus annuus ab omnibus
oneribus immunis sit. Quo nomine cum incolæ pagorum,
& oppidorum hujus Comitatus, quæ gravioribus redditibus
premebantur, apud Principem nostrum conquesti essent,
nihil tamen circa hoc in d. eorum crediturum reddituum obti-
nerunt, sed tantum moderationem eorum pro futuro tem-
pore, ut constat ex præfatione edicti, cujus sæpe fecimus
mentionem.

Sed quod Menoch. in d. cons. 983. sæpius ait, emptorem
census emere fructus rei, quæ ratione moveretur maxime
Cynac. loc. citato n. 4. admitti non debet, quia verus est in
constitutione census non emi fructus rei, sed jus percipiendi
redditum annuum, quændiu res est idonea tot fructus terre,
ut sæpius dictum est: & inter emptorem fructuum, & emp-
torem census multæ intercedunt differentiæ, quas refert Surd.
in d. conf. 162. & in specie, de qua quæritur, probavit Cencius
par. 2. cap. 1. qu. 3. art. 6. nunc quæst. 58. num. 5. quia cum
collectæ, vel rebus, vel fructibus imponantur, æquum est
ab eo præstari, qui dominus est rei, vel fructuum, non autem
à domino census, qui neque rei, neque fructuum do-
minus est, & qui nec potum decerpere potest in vivo debito-
re census, & fortasse nec incolæ est, nec municeps illius lo-
ci, in quo collectæ indicantur. Neque maxima iniquitas
Theauro videri debuit, solvere censum, & non habere fru-
ctus, ut loquitur, quia cum debitor censui, & dominus fun-
di ad utrumque tenetur, nihilum ad collectas ratione
rei, quam possidet, & cujus percipit fructus, & ad annuam
pensionem ex contractu, iniquus esset, si dum ex fru-
ctibus rei collectas solvit, ad quas ex propria persona, &
ut municeps tenetur l. 1. C. de munic. se alio debito liberaret,
ad quod ex contractu, & justo reciproco pretio se obligavit,
& quo caret is, qui censum emit, unde potius debuit The-
aurus Senatui sententia cedere, quam suam pertinaciter
tueri. † Neque movere debet quod, licet emphytea-
ta rem possideat, & fructus manu sua percipiat, si tamen
magnam pensionem solvit, non tenetur onera, & collec-
tas solvere, sed dominus, ut ex quorundam sententia objicit
Manent. de contr. libell. quæst. 1. par. 4. num. 45. Nam hoc
valde dubium est, & contrarium respondit Sylvan. in consil. 47.
ubi multis argumentis ostendit onera collectarum ad em-
phyteutam pertinere, tamen si magnam pensionem præ-
stet, & valde congruit, quod in fine ait eum, qui se obli-
gat sub nomine emphyteutis, de cuius natura est, ut em-
phyteuta publicas functiones præstet, debuisse pacisci, ne ad
collectas teneretur, pro ut poterat, valent enim in hoc
contractu pacta, & conventiones omnes, quæ inter partes
fiunt. l. 1. C. de jur. empht. unde sibi imputare debet, si si-
bi non eaverit. Idemque sentit Alvar. Valasc. de jur. emp-
ht. q. 17. num. 6. ubi ait, non minus verè, & proprie emphy-
teutam esse, qui pro recognitione directi domini magnam
pensionem præstat, quam qui modicam, quem ad onera
tenent periculum est, & omnes admittunt. Præterea ad-
missa, si vis, Manenti sententia, non videtur eadem ratio
domini directi, & emptoris census, quæ dominus rei
domi-

dominium retinet, & ante concessionem emphyteusis onera lubere tenebatur, & proinde non illi durum videri debet, si pro eadem re collectas agnoscere cogitur cuius dominium, & maximam redditus partem sibi retinuit. Emptor vero census, nec dominium habet ullum, nec ratione rei ad onera tenebatur, neque ratione pretii, quod in emptionem redditus numeravit, & cuius commodis facile privati non debet, & decipi, dum debitor re censuali, & pretio census utitur.

12 Sed inter utramque sententiam Virgin. par. 1. nu. 71. & Molin. in d. disp. 391. nu. 1. existimabant solutionem onerum, quæ iuxta patrimonii vires imponitur, partim spectare ad dominium prædij, & partim ad dominum census pro quantitate iuris, quod quisque habet ad fructus rei, in quam proclivior videtur. Rovit. filius inter lucubrations patris in pragmat. 4. de censib. nu. 53. & seq. Quæ sententia ex his, quæ diximus, subverti videtur, quia cum collectæ indicantur, vel rebus, vel personis pro rebus, ut dictum est, consequens est, ut hæc onera solus subire debeat, qui rei dominus est, & possessor rei l. ult. C. sine cens. vel reliq. l. 2. C. de ann. & trib. & observat Gail. lib. 2. cap. 21. num. 20. & obser. 52. nu. 21. & 18. lib. 2. quibus locis docet onera, & collectas à possessoribus præstandas esse. Quamobrem cum venditor census dominus sit, & rem possideat, consequens est illum hæc onera lubere debere. Alioquin si dominus census ad ea, vel ad partem earum tenetur, non integram pensionem exigeret contra fidem contractus, & mentem contrahentium, quos nemo inihiabatur ita affectos fuisse, ut integra pensio ad emptorem census singulis annis pro quantitate pretii perveniret, ut expendit Vgolin. loc. cit. ¶ Et sanè si censibus, & redditibus annuis etiam onera imponerentur, ut publicis necessitatibus facilius pareatur, fiteor dominos reddituum, ut pro alijs bonis, ita & pro censibus contribuere debere. Nam, & redditus annui in censum seu astimum referri debent, ut scribit Lucas de Penn. in l. 3. q. 5. C. de fund. limit. Natt. in cons. 312. nu. 10. Roland. in cons. 66. n. 33. lib. 1. & Menoch. in cons. 9. n. 8. & in cons. 1201. nu. 55. & admittit Sylvan. in d. cons. 47. n. 9. cum non minus sint in patrimonio, quam reliqua bona. Et in hoc sensu, id est cum onera, & collectæ indicantur ipsis redditibus ab iis quibus hoc ius competit, Virginii, & Molinæ sententia retineri potest, & quæ disputat Rovitus filius loc. cit. & ita competere sentire, & distinguere Vivium, & Cencium loc. cit. & P. Scortiam in d. epit. 104. thesaur. 271. Sanè in allegationibus Roviti multa sunt, quæ animadversione digna videntur, & quod ait n. 67. & 68. percipit bonis adhuc redditum debere: & in contractu census obligationem personalem præcipiam esse, rem vero obnoxiam accessorie, & loco pignoris, & hypothecæ, & n. 59. & 78. & seq. in constitutione census rem ipsam vendi pro ea quantitate, quæ pretio census responderet, quæ refelluntur à Cencio, & alijs passim, & mihi nunc non vacat excutere, & nihilominus id ne probare videret, adnotare volui. Et licet his iam dudum scriptis compererim apud Heftorem Capyc. in dec. 116. iudicatum fuisse, dominum census pro rata ad onera teneri, animadventi tamen decisionem hanc rem difficilem supponere, scilicet dominum census esse in possessione rei, & fructus percipere, vel pensionem ex fructibus. Constat enim secundum naturam huius contractus neque dominium, neque possessionem rei in emptorem census transferri, ut observat Surd. loc. cit. n. 8. & tenere omnes sententiam apud Cencium d. q. 1. n. 23. & consequenter fructus, qui sequuntur dominium l. 25. ff. de iur. domini esse, id est venditoris. Sanè auctores quidam, quos meritißimus Consiliarius profert n. 34. non asserunt dominum census rem possidere, vel in illius possessione esse. Proinde puto à sententia Navarii, & aliorum discedendum non esse, quæ ubique serè recepta est, & qua nos utimur, nisi forte onera ipsis censibus indicantur, ut dictum est.

14 Sed, quod diximus n. 7. integram pensionem præstandam esse, cum sine mutatione rei casus aliquis fructus omnes abstulit, multo magis retinendam est, si culpa, vel dolo possessoris factum est, ut ager nullos, vel pauciores fructus reddiderit, ut si forte domum locare noluit, vel non coluit agrum: vel segetem combussit, idem probat manifestè d. l. firma, §. illam, ff. de censib. & probari potest ex l. 5. in fin. quib. mod. unius amitt. & latentur omnes, & inter alios scribit Surd. in d. ann. 162. n. 19. Virgin. in d. par. 2. n. 41. Frideric. Martin. c. 8. nu. 221. Vgolin. in d. §. 16. n. 2. Thefaur. in d. q. 32. n. 38. Bonacin. in d. quest. 4. num. 28. vers. nam si culpa Marun. Medic. in d. ex am. 18. num. 1. & novissimè omnium Duard. in §. 2. quest. 44. num. 5. ¶ Nam culpa est, inquit Thefaurus, ex re fructifera fructus non percipere, & omnem diligen-

tiam non adhibere, ut percipiantur l. si merces 25. §. condu. flor., ff. loc. Bald. in l. quæ fortuitis, C. de pign. act. & Natta in cons. 384. n. 3. & cons. 494. n. 6. ubi dicunt latam esse culpam non arare, nec serere fundum. Et olim Romæ si quis agrum suum sterilem passus fuerat, eumque non araverat, neque purgaverat, opus censorum fuit: Censorisque eum notabant, & inter æratios referrebant, ut memorat Aul. Gell. Noct. Atticar. lib. 4. cap. 12. & notant Gregor. Syntagm. iur. lib. 47. cap. 16. num. 10. & Borell. tom. 2. tit. 32. n. 416. unde rectè Seraphin. in dec. 418. num. 14. notat venditorem census cogi posse, ut agrum censualem colat arbitrio boni viri, & ne illum sterilem pariat. Quamobrem si culpa, & dolo debitoris census id factum est, pensio ex alijs bonis omnino præstari debet.

Cæterum si sine debitoris culpa, vel dolo, & salvo manente prædij casus aliquis fructus omnes, vel serè omnes abstulerit, quo casu integram pensionem adhuc deberi receptam est, ut diximus n. 6. an cogatur debitor ad redditum sua die solvendum ex redditibus aliorum bonorum, vel potius expectandum sit, ut ex eodem prædij fructus proveniant, quibus pensio præstari possit, non satis constat. Nam videtur saltem ex æquitate danda dilatio debitori, donec ex fructibus subsequentium annorum ex re censuali percipiendis pensionem præstare possit. Ita enim primus, quod animadverterim, docuit Cenc. part. 1. cap. 13. quest. 2. art. 2. num. 11. nunc quest. 38. idque ex l. 17. ff. de ann. & mensur. leg. quæ in re simili ait, etiam pro eo anno, quo nihil vini natum est, redditum deberi, si modo ex vinetia categorum annorum dari possit, & ex Bero. in cons. 17. n. 23. lib. 1. cui hæc sententiam tribuit. Quæ videtur commodè probari ex l. inter, §. sacram, de verb. obligat. illis verbis donec iterum nascatur, & dari possit, & l. 23. ff. eod. & aperitissimè in l. Firmio 26. in prin. quand. dies leg. vel fideicom. ced. in qua Papinianus respondit, legatis quinquaginta ex redditu prædiorum futuri anni, & ex fructibus sancti, pecunia non percipi ubertatem esse necessariam anni secundi. Denique exemplo eius, qui pensionem solvere tenetur reservatam super fructibus beneficii, qui ex fructibus subsequentis anni uberis pensionem anni præcedentis sterili solvere cogitur ex Gigant. de pensib. qu. 62. num. 7.

17 Sed hæc Cencij definitio in dubium revocari potest: Quid enim si ita exiguus est ager, ut fructus vix pensioni sufficiant, etiam cum bene proveniant, & proinde nulla sit spes, ut duplicata pensio ex fructibus reliquorum annorum redigi possit. Sanè supposita communi sententia, ut pensio etiam eo anno debeatur, quo res nullos fructus tulit, dicendum est, dominum census expectare non debere, siquidem dilatio inutilis futura est, & casus fructuum ad dominum census pertineret contra receptam sententiam, ut dixi, quam tuetur ipse Cencius in d. art. 3. seu quest. 37. n. 6. & Vincent. Caroc. in lib. de locat. & cens. part. 4. tit. de remiss. merced. quest. 8. num. 36. Quid ex contrario, si fundus optimus & maximus est, ut ex fructibus antecedentium annorum pensio præstari possit? constat enim in his speciebus habendam etiam esse rationem annorum præcedentium, ut in d. leg. ex eo. 13. de cris. vin. vel oleo leg. quam citat Cencius & in leg. 15. §. 4. ff. loc. Leonell. ad Bull. Pij V. gloss. 22. & Thefaur. in d. quest. 32. num. 38. qui tamen ait, satis esse si habeatur ratio superioris anni. Quid ergo si ex fructibus præcedentis anni etiam eius anni, quo nihil percipitur est, pensio præstari potest? Sanè nulla danda esset dilatio ad solvendum, siquidem cessat in hac specie illa æquitas, quæ movet Cencium, ut existimaret exactionem differendam esse, donec tot fructus nascantur, ex quibus pensio solvatur. Quare siue parvus, siue magnus sit fundus respectu census Doctrinæ Cencij locus esse non potest, ¶ Præterea in configuratione census, de quo agitur, pretium numeratur, & solvitur, & a venditore recipitur sub obligatione certæ annuæ quantitatis, quandiu res manet, vel non redditur intrugitæ, & donec pecunia reddatur: unde pertinet quoddammodo ad illud contractus genus, quo usum æris alieni redimimus, ut docet Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quest. 1. nu. 2. & proinde cum toto illo anno, quo res nullos fructus tulit, venditor census non minus pretio utatur, & illud retineat, dicendum etiam est, redditum præstare debere, nec expectandam esse ubertatem sequentium annorum. Denique iidem auctores, qui sentiunt etiam pro eo tempore, quo res nullos fructus tulit, integram pensionem deberi, quorum aliquot recensuit, n. 6. & 7. iidem sentiunt pensionem ex fructibus aliorum annorum, vel aliunde suppleendam esse, ut scribit ipse Cencius in d. q. 37. n. 6. ubi ait ita communiter tenere scribentes, & nu. 9. vers. unde n. n.

repugnat. Quod etiam satis innuunt, cum dicunt etiam hujus temporis integram pensionem esse prestandam, quod non fieret, si sua die solvenda non esset, cum minus solvere intelligatur, qui tardius solvit, quam solvere deberet, ut constat ex l. 85. ff. de solut. l. 12. in fin. de verb. signif. & alijs. Si ergo integra pensio prestanda est, & ex fructibus aliorum bonorum, nulla dilatio danda est, sed sua die pensio solvi debet, ut conventum est.

39 Neque Cencii sententiam juvat, quod respondit Berojus in d. cons. 17. si bene perpendatur. Nam Berojus agit hoc loco de iis, quibus certa pars, & portio fructuum debetur ex redditibus cuiusdam Ecclesie, & respondit non liberari eum, qui titulum illius habet, si forte uno, vel altero anno nulli fructus in Ecclesia percipiatur: sed teneri ex fructibus sequentium annorum integraliter solvere etiam pro præteritis annis. Sed domino census, ut solet constitui, non debetur pars, & portio fructuum prædii censuales: nec redditus conditionem habet, si fructus nascantur, & proinde hoc responsum Beroii sententiam Cencii non probat, sed potius contrarium, & præsertim ex iis, quæ Berojus scribit nu. 20. & 24. & eadem ratione respondetur ad id, quod Cencius adfert ex Hier. Gigante de pensio. qu. 62. nu. 7. quia loquitur de pensione, quæ debetur ex fructibus beneficii, ut tradit ead. lib. quæst. 65. num. 1. Seraphin. in dec. 66. num. 3. Buratt. dec. 915. num. 2. & de præstatione annua, quæ debetur ex fructibus certæ rei, qui si aliquo anno non proveniant, aut pensionem supplendam esse ex fructibus aliorum annorum, idèque expectandam esse ubertatem sequentis anni ex Paul. de Castr. in cons. 338. num. 3. lib. 1. quod censui, de quo agit, accommodari non potest, quia ex rei fructibus non debetur, ut dictum est, & consequenter aliunde præstari debet, ut admiserat loc. cit. num. 6. † ut etiam non est simile, quod dicitur de legato certæ quantitatis ex redditu prædiorum, vel de stipulatione modiorum tritici, vel culcorum vini ex aliquo fundo, ut in d. l. 26. quænd. dies leg. & in l. 73. & 83. §. sacram. de verb. oblig. quia in his, & similibus locis legatum, vel stipulatio ex re ipsa dilationem capit, ut ait Paulus in d. leg. 73. tunc etiam fundus intelligitur assignari taxationis gratia: & proinde tunc tantum incipit actio, cum pensio, & redditus, qui legatus est, præstari potest: & semper inest tacita conditio, si fructus nascantur l. 1. §. ult. de condit. & demonstr. l. 89. §. 5. ff. de verb. oblig. vers. pro quo, & illud, Gloh. in l. nec emptio, ff. de contr. empr. Paul. de Castr. in d. cons. 338. num. 3. Cuiac. in d. l. nec emptio. Sed census eo modo, quo solet constitui, non imponitur super fructibus rei, nec debetur ex fructibus ipsius rei, sed simpliciter super re constituitur, & est in facultate venditoris ex pecunia quomodocumque redacta censum solvere, vel ex fructibus aliunde perceptis, si census est fructuarius: proinde modo res natura sua fructifera sit, & apta ad ferendos tot fructus, qui pensioni sufficiant, quamvis casu aliquo nullos ferat, ut pensio debetur, ita sua die prestanda est, nec expectanda est ubertas sequentis anni, quia id tantum receptum est, cum redditus ex fructibus certæ rei præstari debet, ut dictum est, ex quibus non sequor Cencium, tamen cum sequatur Duardus, ut solet in §. 4. quæst. 1. num. 14. & 21.

Sanè si actum esset inter contrahentes, ut redditus ex fructibus rei præstaretur, quia ex conventionione contractus legem accipiunt l. 24. de rez. jur. l. 1. §. si convenio, ff. de pos. hoc casu veram penam Cencii sententiam, & probari posse ex dist. l. 26. ff. quænd. dies leg. vel fideicom. ced. & l. 73. de verb. oblig. & alijs iuribus mox citatis, ut dicimus de pensione reservata super aliquo beneficio, quæ cum debetur ex fructibus beneficii, ut dictum est, non debetur ab eo, qui nullos fructus percepit, nec percipere potuit, ut censuit Rota coram Cardin. Seraphin. & Buratto in decisi. proxime citatis & Filliuc. in res. de pensio. cap. 6. nu. 3. idèque expectanda est ubertas subsequentis anni. † Denique Cencii sententia recipi potest in censibus reservatis, in quibus quis certam annuam quantitatem fructuum sibi ex prædio retinet. Non enim videtur esse eadem ratio in utroque casu. Nam qui sibi retinet certam fructuum, vel pecuniam quantitatem, loco fructuum ex fundo dilationem admittere videtur, donec tot fructus nascantur, qui pensioni sufficiant, argum. d. l. 17. de ann. & mensur. legat. & l. 77. de contr. empr. quæ ait nomen vendere, & excipere, quod non fit. In censu vero consignativo, ut vocant, emptor nihil sibi reservat, vel retinet, Nimirum, qui nullum jus in re habuit, cum is census rei alienæ iudicatur. Et præterea si is, qui rem in censum dedit, illam adhuc possideret, nihil eo anno percepisset,

quo calamitas fructus omnes abstulit possessori sine eius culpa: & proinde illi durum videri non debet, si nihil interim percipere possit, vel ubertatem aliorum annorum expectare cogatur. Denique confirmari potest ex his quæ diximus quæst. 27. num. 43. emptorem, cui res tradita est, ad usuras præci recompenlativas non teneri, si nullos fructus ex re empta percepit, nec percipere potuit ex Cagnolo, Covarruv. Lup. Roderic. & alijs, ex Beltramin. ad Ludovic. in dec. 297. n. 21. qui ait hanc sententiam æquorem esse, quibus nunc addo Sebastian. Medic. de casib. fortuit. part. 1. quæst. 11. num. 145. ubi scribit emptorem non teneri, nisi quantum fructus percepit. Quod confirmavimus ex l. 16. in fin. de usur. quæ ait iniquum esse usuras ab exigi, qui fructus non percepisset.

Sed illud quoque quarendum est, si non tota res perierit, vel infructuosa in perpetuum facta est, sed pars duntaxat, & id, quod ex fundo superest, sufficit ad integram pensionem prestandam, an pro portione rei amissa, vel redditus infructifera census percat, & pensio minuat, vel potius nihil pensioni detrahendum sit. Et sanè redditum ad ratam perire, etsi prædii quæ superest, tot referat fructus, qui sufficiant pensioni, suadere videntur verba illa constitutionis D. Pij V. Postremo census omnes in futurum creandos non solum in totum, vel pro parte perempta, aut infructuosa in totum, vel pro parte effecta volumus ad ratam perire. Ex quibus verbis census pro portione rei amissa, vel infructifera redditus etiam amitti, & perire sentiunt Molin. in disp. 391. n. 3. Garcias de contr. c. 28. nu. 9. Binsfeld. in d. cap. in civitate, quæst. 12. circa fin. Frideric. Martin. de jur. cens. cap. 8. num. 225. Lessius in d. cap. 22. n. 88. Salas dub. 11. vers. de cima est. Rebell. de obligat. in sir. lib. 10. qu. 6. n. 17. Ugolin. cap. 45. §. 16. vers. quæ diximus Scott. in d. Theor. 272. & Thelaur. in d. qu. 32. n. 36. ubi ait Theologos, & Doctores utriusque iuris communiter definire. Et huic sententia maxime favet d. l. 2. §. alluvion. & l. forma, §. illam, ff. de censib. in qua scribitur, si agri portio perierit, census minui debere Sebastian. Medic. in d. qu. 10. num. 149. Et quia census est jus reale extensum super tota re, cui imponitur per modum accidentis in suo subiecto, idèque necesse est, ut ad modum subiecti pereuntis ipse quoque percat, ut ratiocinatur Mol. & Garc. loc. cit.

Ceterum cum hæc species in Magno Rotæ Romanæ Auditorio incidisset, censuit Rota etiam in terminis constitutionis Pij V. census non perire, neque minui, cum pars rei, quæ superest, sufficit pro solutione pensionis, quia in ea constitutione non est expressè definitum per peremptionem partis rei census pro rata minui, quando pars adhuc manet, quæ pensioni sufficiat: idèque constitutionem Divi Pontificis hanc interpretationem pari ex iure communi, cuius correctio facile induci non debet, & præsertim quia multa excitarentur lites, si ad quamlibet peremptionem, vel mutationem rei census quoque ad ratam minuendus esset, ut tractatum est in d. 1. post tract. Cencii quam secuti sunt sententia Marchelan. de commiss. in caus. oblig. camer. part. 1. §. 2. num. 74. & 75. Statil. Pacifico. de Salvian. inter d. in spect. §. cap. 1. n. 152. Cenc. 4. 100. n. 3. & 5. Mart. Med. in res. suas dec. exam. 18. n. 5. Filliuc. d. tract. 32. par. 2. cap. 3. n. 297. & Duard. ad d. constit. §. 5. qu. 1. n. 17. & qu. seg. num. 1. & qu. 3. n. 3. & iterum Rota post Cencium in d. dec. 4. n. 5. † Cuius rei etiam argumentum est, quia placuit censum duobus prædijs impositum pereunte uno, vel reddito infructifero in alio totum sustineri, si sit capax totius pensionis, ut definitum est ab eadem Rota post Cencium in dec. 90. num. 9. & dec. 159. num. 5. quod probavit Malder. tract. de redd. dub. 7. circa fin. vers. bine sequitur. Marcosec. variaz. lib. 3. cap. 10. num. 11. Riccius in suis scoll. part. 7. cap. 3089. vers. tertio extend. & Cenc. in d. artic. 2. sen. qu. 100. n. 4. qui hoc argumento etiam usus est ad probandum id quod diximus, integrum scilicet censum in parte capace sustineri. Quam sententiam propter auctoritatem Rotæ Romanæ ego nunc sequor.

Neque movet auctoritas tot Theologorum, quæ recensuit nu. 23. quia excepto Molina, & Scortia, quod animadvertimus, nemo eorum hanc speciem attigit, nimirum cum pars superest tot referat, vel referre potest fructus, qui pensioni sufficiunt, quæ species in Auditorio Rotæ agitata est, & definita, ut dixi. Et ad primam argumentum, quod ducitur ex verbis constitutionis, dicimus non ita perspicua, & clara esse, ut interpretationem à iure communi non recipiant, secundum quod receptum est integrum censum in parte idonea sustineri, ut docet Navarr. in comment. de usur. n. 115. & admittunt Binsfeld.

Binsfeld. & Martin. *loc. cit.* Vnde cum in individuo, & expressè in dicta constitutione cautum non sit, ut ro parte perempta, vel facta insensibilis census pro parte intereat, si pars, quae superest capax est totius, & integri census, ideo ex subiecta materia, & ex natura contractus, ita interpretari debet, ut inducat peremptionem census pro rata, quando pars quae remansit, non sufficit ad praestationem integri census, ut tractatum est in dict. decis. 1. num. 6.

27 Rursus non obstat definitio l. Cod. 2. de alluvion. & d. l. forma ff. de censib. quia longè diversa est ratio tributorum, de quibus his locis agitur, & census, seu redditus annui, de quo nos agimus. Tributa enim, & functiones publicae praestabantur pro modo iugerum, & pro viribus patrimonij l. 3. & 10. Cod. de ann. & trib. l. 1. & 5. Cod. de censib. & l. 2. C. de immunit. non. conced. unde nihil mirum si diminutis rebus, onus quoque minui debet, ut scribit Sebastian. Medic. *loc. cit.* sed census de quo agitur, non solvitur pro modo iugerum rei censuales, sed pro ratione pretij, quo comparatur, & venditur: ideoque satis est, si fructus, qui ex re supponunt concurrant cum pensione, quae debetur, ut expendit Frideric. Martin. *loc. cit.* num. 228.

28 Denique ad argumentum Molinæ & Garcias respondeo, obligationem census non extendi super re, cui imponitur, eo modo quo accidentia, & qualitates corporales extenduntur in subiecto, ut calor, & color in ligno: sed constitui simpliciter in re, & super re ad instar servitutium, quae sunt qualitates, & iura praediorum. Infito. de reb. corpor. & in corpor. in fin. l. hac anteq. ff. de servitut. praed. urb. & l. 3. ff. quemad. servit. amitt. Nihil enim aliud est census, quam ius percipiendi redditum super re aliqua, ut dictum est: unde si fructus sufficiunt, nihil ex illo iure detrahendum est excepto servitutium praediorum, quae incorporales sunt, & in iure consistunt, & remanent super qualibet parte capace, ut docet Barr. in l. stipulationes, 72. num. 3. de

29 de verb. oblig. & expendit Rota in d. dec. 1. num. 4. & Ex exemplo etiam canonis emphyteutici, qui non minuitur, licet res in parte pereat, quandiu tanta eius pars superest, curus fructus sufficiunt pensioni, ut constat ex l. 1. C. de iur. emphyt. & ibi docet Barr. num. 4. Iason. n. 16, & Richard. n. 26. Alvar. Nalac. de iur. emphyt. quest. 27. num. 4. vob. ceterorum. Andr. Gaill. lib. 2. observ. 23. num. 24. Thesaur. dec. 20. in fin. Anton. Faber. C. de iur. emphyt. def. 36. & Senal. Pacifici. d. lib. de Salvia. interdict. in spec. 3. cap. 4. num. 454. & in specio confideravit Rota in dec. 1. num. 5. & Martin. *loc. cit.* n. 226. Quamobrem iura huiusmodi quae rebus ipsis ex constitutione hominum inherere intelliguntur, non ita insunt rebus, ut pars hæreat parti, & sit in parte, quia hoc ad accidentia, & qualitates corporales pertinet, sed toti rei imminet, & in tota re conservantur, quandiu res hoc onus sustinere valet, & exemplo servitutis, & canonis emphyteutici, quae sunt iura praediorum, manifestum est.

30 Hæc confirmantur omnia, quia si fundus censualis in plures fundos, & inter plures, iuncto domino census, postea dividatur, non cogitur singulos possessores pro rata convenire, sed adversus unumquemque possessorem in solidum pro redditu agere potest, quatenus fructus partis possideat. Quod licet valde deinceps verum sit, & aliud sentiat Covarr. varior. lib. 3. c. 7. num. 7. & 8. Frider. Martin. de iur. cens. c. 416. num. 129. Cyriaci emer. 541. n. 2. & infra, & sentiebat Cencius antequam mutasset sententiam part. 2. c. 2. 3. art. 8. n. 4. & 5. num. 9. 80. id tamen receptum est, ita enim docent Koller. Redoan. Navarr. Bonifign. & Graelianus apud eund. Cencium *loc. cit.* n. 1. Alvar. in d. quest. 32. num. 15. Burd. in dec. 32. n. 7. & alij plurimi, quos secutus est Felicit. lib. 3. cap. 4. num. 11. & rursus in addit. num. 17. & Mangl. de evict. quest. 200. num. 53. Hanc eandem sententiam tenet Petrus de Salaz. lib. de consuet. cap. 11. num. 15. Perez. Gomez. Roder. & alij auctores Hispani, quos refert, & sequitur Avenda. de censib. cap. 96. num. 14. ubi ait hanc receptionem, & vetiorem esse sententiam. Quam etiam amplecti sunt Petr. de Gregor. & alij Scriptores Siculi apud Intrigliol. super Bull. de censib. qu. 52. num. 7. ubi ait hanc opinionem receptissimam, & in Gallia etiam hodie us receptum esse refert Carol. Loyte. lib. 1. de degre. cap. 1. n. 12. Denique hanc sententiam secutus est Cenc. in addit. dicti art. 8. seu qu. 80. num. 12. vob. in secundo casu, quem totum refert, & probat Duard. in 5. 3. quest. 15. num. 9. vob. scilicet quidquid sit. Cuius rei summa, & vera ratio ducenda est, ex his, quae proxime dicta sunt, censum scilicet non extendi super

rebus, quibus imponitur ad modum accidentis corporei, sed instar iurium, & onerum incorporalium, quae in qualibet parte idonea consistunt.

Ceterum doctrina Cencii etiam post eius additiones ad d. art. 8. ut etiam Duardi, qui eum omnino secutus est, nihil omnino non satisfacit, quia videtur uterque probare doctrinam Didaci in d. cap. 7. saltem eo casu, quo pars fundi, vel alter ex pluribus fundis censui suppositus non reddit tot fructus, qui sufficere ad solutionem integri census, & in hac specie possessorem duntaxat conveniri posse pro parte onere census, qui respondeat portioni praedij, vel omnibus praedij, quibus census impositus fuit, quae est sententia Covarraviae *loc. cit.* quod falsum est, quia etiam hoc casu potest conveniri, quatenus fructus dictae partis, vel illius unicus fundus, deductis sumptibus, referre potest, ut post pauca dicam. Ut etiam animadvertione dignum est, Cencium ad confirmationem suae prioris opinionis uti auctoritate Molinæ in d. disput. 391. n. 3. qui ait, census obligationem extendi super toto fundo, ita ut tota sit in tota, & pars in parte, quod tamen rectè improbat Cencius, & suo modo refellere conatus est in d. quest. 200. n. 5. & 6. Proinde cum hæc mihi omnino non satisfaciant, ut dixi, existimo tamen esse veluti pro regula constituere possessorem rei, vel partis rei censui suppositae ad integrum censum conveniri posse secundum receptam sententiam, & quam sequitur Auctoritates relat. num. 30. eam tamen aliquot modis declarandam, & coercendam esse. Illo tamen in primis observando, hic non queri de actione hypothecaria, vel Salviano interdicto, quibus adversus possessorem rei censui suppositae agi posse pro fructibus, & redditibus annuis exploratum est, sed de actione personali in rem scripta, quae ex eo adversus aliquem competit, quod rem censui, & similibus oneribus innexam, & obligatam possideat, ut explicant Barr. in l. si reus, §. si quis prius, num. 2. ff. de aqua pluvi. arcea. & Ripa, in l. si haberes, num. 15. ff. ad Trebell. & quae non minus fundam sequitur, ut eisdem Barr. & Ripa docent *loc. cit.* Cardin. Seraphin. decis. 535. num. 3. & alij apud Pacific. d. lib. de Salvia. interdict. in spec. 3. cap. 4. num. 544. & Cenc. quest. 97. num. 3. Hanc igitur actionem in rem scriptam diximus competere adversus possessorem rei, vel partis rei pro integra pensione consequenda, idque aliquot modis declarandum.

32 Primus est, ut eatenus hac actione in rem scripta in solidum agere liceat adversus tertium possessorem, quatenus ex fructibus rei, vel partis rei percipere potest deductis sum, & bus: tenetur enim in solidum pro portione fructuum duntaxat, qui ex re percipiuntur, veluti si redditus sitaureorum quinquaginta, & ex parte praedij, vel praedio triginta tantum redgeri possunt, possessor ad triginta tantum hoc nomine conveniri potest. Ita egregie tradit Petr. de Greg. de censib. quest. 6. nu. 45. & 46. allegans ad hanc rem l. 2. & ibi Ioann. de Plat. C. de praed. n. vicular. lib. 11. Renat. Chopin. de preiud. restrictor. lib. 2. cap. 4. num. 1. ubi refert ita Senatuum decessisse Thesaur. in d. quest. 32. num. 20. & Cenc. in addit. d. qu. 80. num. 7. & poterit hoc casu dominus census pro redditu adversus alios possessores experiri l. 3. & 9. C. de distract. pig. unde censur absurdum, cuius timor in aliam opinionem traxerit Cencium in d. art. 8. num. 2. antequam mutasset sententiam. Sane hæc declaratio inutilis est, si creditor redditum agat hypothecaria, vel Salviano interdicto adversus possessorem, quod ei licere dictum est. In his enim actionibus non distinguitur, an fructus pensioni sufficiant, sed auferatur possessio, sive totius fundi, sive partis fundi, donec dominus census integrum creditum consequatur. Quod si ex praedio, vel parte praedij ab uno possessa consequi non potest, liberum illi est adversus alios possessores experiri d. l. 3. & 9. C. de distr. pig. n. 1. vob. C. de fideiuss. Covarr. in d. cap. 7. n. 7. Frid. Martin. d. cap. ult. num. 106. & alij citatis. Cencius in d. qu. 80. num. 11. & 12. Nec enim generalis hypotheca, quae emptionibus reddituum etiam adijcitur, differt ab ea, quae venditionibus aliarum rerum adijci solet ad confirmandum contractum, & ad maiorem securitatem contrahentium. Quibus consequenter dicendum est, recipiendam non esse distinctionem, quam ex Didaco Covarr. posuit Cyriac. in d. contrav. 541. num. 14. & 15. nimirum si agatur adversus possessorem rei, & specialiter censui suppositae non nisi pro rata rei quam possidet, conveniri posse: si vero agatur contra alia bona virtute generalis hypothecae, quae, ut ait, emptionibus reddituum adijci solet, quae milibet possessorem in solidum posse conveniri: Enim obligatio illa generalis, quae omnia bona venditoris continet, vult. C. quae res pign. oblig. poss. etiam rem specialiter con-

sui suppositam continet. Non enim census mutat dominium. Et proinde etiam adversus possessorem unius rei ex pluribus censu suppositis, vel partis rei pro toto, & integro reddito exerceri potest, ut tem, vel partem rei dimittat, donec domino census debitas pensiones solvantur, ut alius citatus tradit Cenc. in d. quast. 80. n. 9. & 10. Alioquin dicendum est, rem censualem minus incedi, & obligari, quam res alie creditoris, quod est absurdum, & repugnat menti contrahentium. Denique possessorem rei censu supposita hypothecaria, vel utili interdicto Salviano pro fructibus totius, & integri census, etiamsi vel unam ex pluribus, vel rei partem tantam possideat, conveniri posse constat ex Suro. in dec. 32. num. 7. Costa. in d. quast. 72. num. 6. & alius apud Cencium q. 98. impress. noviss. Taurin. num. 29. & 30. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. quast. 9. num. 60. & 61. ubi refert hanc sententiam in foro receptam esse: denique ita censuit Rot. post tract. Cenc. dec. 542. nu. 4. & 5. ubi dicitur hoc dubio carere. Et tantum dubitari potest, an possessor partis, vel unius ex pluribus fundis actione in rem scripta in solidum conveniri possit, ut dixi num. 30. quae actio ab hypothecaria, & Salviano interdicto diversa est, ut constat, vel ex uno Cencio loc. cit. quae mihi Cyriacus vir sane doctus non satis hic separasse videtur.

Secundo declaratur conclusio, ut procedat pro pensionibus futuris, & decursis a die adeptae possessionis, non autem pro praeteritis *argum. l. ult. C. de censu, & censur. in princ.* cum enim hoc casu possessor conveniatur actione personali in rem scripta, quia possidet rem, vel partem rei censu supposita, consequens est teneri tantum pro pensionibus decursis ab eo tempore, quo possessionem adeptus est, & fructus percepit, ut explicat Gabriel in cons. 47. num. 13. & 14. lib. 1. Suro. in decis. 104. num. 9. quos sequitur Cencius q. 96. num. 5. & Duard. in d. q. 25. nu. 24. & videtur sentire Petr. Gregor. in d. quast. 6. num. 46. & Intrigliol. de censu. q. 52. num. 10. Nisi agatur hypothecaria, vel Salviano interdicto, quia hoc casu etiam pro praeteritis competit actio, ut docent idem Cenc. & Duard. loc. cit. idem Gabriel. in d. cons. 47. in fin. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. qu. 9. n. 50. Parlador. lib. 2. c. ult. part. 4. Ferrer. in addit. ad Guidon. Pap. q. 176. †

Quae tamen exceptio exceptioem patitur, nisi creditor in exigendis redditibus negligenter se gesserit, & cum potuisset praeteritas pensiones a debitoribus exigere, qui solvendo erant, per negligentiam non exegit. Cum enim per eum steterit, quo minus pensiones exegerit, proinde esse videtur ac si eas exegisset *argum. l. iure civil. ff. de condit. & demonstr. l. 85. in fin. de verb. oblig. cum non sit aequum, negligentiam creditoris futuro successori nocere, & proinde adversus debitorem census, haeresive eius agere debet, non contra singularem successorem, ut sentiunt Foster. de contract. cens. in verb. huiusmodi num. 67. Gabriel. in d. cons. 47. num. 16. Boccac. de censu. part. 2. num. 78. Felician. eod. tract. lib. 3. cap. 6. num. 3. & Suro. in d. dec. 32. num. 9. quos refert, & sequitur Cencius q. 98. nu. 46. quibus addo Casarem Barzium in dec. 72. nu. 5. & 10. & 1699. ubi decidit censeri hoc casu creditorem exactionem distulisse in necem tertij possessoris. Francisc. de Caldas. de iure emphyt. lib. 4. cap. 3. nu. 24. Amed. a Ponte de laudem. qu. 45. n. 20. & Trentacinq. variar. resol. lib. 3. tit. de censu. cap. 1. nu. 17. & novissime Cynac. in d. contrav. 541. num. 12. Duard. in d. qu. 25. n. 60. ex quibus id videtur communiter receptum esse. Quod tamen mihi perdifficile esse videtur, dum considero iure possessoribus succursum esse, ut legitimo tempore adversus creditores praescribere possint, ut in specie post alios docet Duard. loc. cit. atque etiam quia non satis compertum est, quando creditor negligentiae argui possit, nisi dicamus questionem hanc in facto consistere, & inde arbitrio iudicis seliquendam esse, l. Nefennius, ff. de neg. gest. & similibus.*

Ceterum ex his etiam censualem, vel illam alienat, liberetur ab onere solvendi redditum annuum in futurum, & hoc onus in novum possessorem reiciat, ut tradunt Felician. loc. cit. num. 7. Roderic. d. quast. 9. num. 56. Avendan. de censu. Hisp. cap. 99. num. 3. & Cencius in d. qu. 92. num. 9. & Thesaur. loc. cit. subiciens esse in libera facultate tertij possessoris, vel solvere ad ratam fructuum, qui percipi possunt, deductis impensis, & aliis oneribus, vel rem ipsam tradendo se liberare, & ita respondisse Peregrin. in cons. 97. † Quod verum est, tamen possessor fundi domino census recognitionem fecerit, adhuc enim re alienata, vel dimissa redditum praestare non cogitur, quia hac recognitio fit, ex necessitate possessionis, & oneris adhaerentis rei possessae, & proinde si desinit possidere, non

tenetur amplius ad praestacionem census, ut tradunt Didac. Covarr. in d. exp. 7. nu. 6. Felician. loc. cit. nu. 7. Roderic. d. qu. 9. num. 16. Avendan. de censu. cap. 99. num. 3. Quod tamen accipiendum est, si possessor simpliciter recognoverit se tenere rem sub onere census, aliud vero est, si redditum solvere in futurum promittat, quia tunc egreditur terminos recognitionis, neque potest rem abdicando, vel alienando se ab hac personali obligatione liberare, nisi hoc nominatim actum sit, & sibi imputare debet, si id non expresserit, ut docet Gurtner. pract. lib. 2. qu. 177. num. 5. vers. hac autem. & Mangil. de vill. qu. 82. n. 13. & objici potest possessori, verbis ligantur homines, tantorum cornua sunt, in quo tamen plurimum posse arbitror contuerudinem regionis, secundum quam iudex perspicere potest, quod inter contrahentes actum videatur ex his, quae docet in l. c. mem. Card. Mant. de tac. & ambig. conv. lib. 3. cit. 9. n. 10. † Sane quod dicimus possessorem rem dimittendo ad praestacionem census etiam post simplicem recognitionem liberari, accipiendum est pro censibus futuris post dimissam possessionem, non autem pro praeteritis, dum rem habuit, & fructus percepit, quia ad huiusmodi praestacionem facta recognitione ex contractu tenetur, vel ex quasi contractu, ex eo scilicet, quod rem censualem possedit l. 1. C. de ann. & trib. Ferrer. loc. cit. in fin. & Oliban. in 5. omnium. Instit. de act. num. 50. ubi ait hac de re neminem dubitare. Ideoque non potest rem dimittendo sub hac obligatione se liberare, l. 5. C. oblig. & act. l. 2. Cod. de hered. vel act. vendit. & ex his, quae tradit Jacob. Venent. de ann. praest. part. 2. quest. 33. num. 3. & 4. & Felician. part. 2. lib. 1. capit. 2. numer. 6. vers. tertio infero.

Tertio loco declaratur conclusio, ut locum non habeat, si dominus census divisioni fundi censualis, vel alienationi unius fundi, si plures sunt censu suppositi, consenserit, sine ulla iuris sui reservatione, ut sensit Afflic. in dec. 153. nu. 6. & Joann. Parlador. rec. quotidian. lib. 3. cap. ult. part. 4. §. 2. num. 19. Quod etiam sensit Virgin. part. 2. num. 33. qui tamen putat, ut etiam Bonacin. disp. 3. quast. 4. nu. 37. in fin. videri dominum census alienationi consentisse, si admonitus fuit a venditore census de venditione fundi, vel partis, & ipse noluerit emere, quod non puto sufficere, quia potuit cogitare ius suum durare, ut in re simili inquit l. 8. §. non videtur, ff. quib. mod. pign. & cum abdicatio proprii iuris sit species donationis, debet possessor plene docere consentium domini census, *argum. l. cum de indebito, ff. de probat. & proinde existimo necessarium esse, ut expressè divisioni, vel alienationi unius ex fundis consentiat: vel ut divisam aequis partibus pensionem a singulis petat, vel percipiat, quia ipsemet videtur dividere l. si creditores, ff. de part. Afflic. in dec. 142. & Vrsill. ad eund. nu. 1. Benintend. in dec. 81. num. 6. Joan. Bapt. Cost. in lib. de ration. rat. qu. 33. n. 2. Card. Mant. de tac. & ambig. conv. lib. 15. tit. 5. nu. 3. & 5. & Francisc. de Cald. de iur. emphyt. lib. 4. cap. 8. num. 21. qui hoc declarat procedere, nisi dominus addat clausulam, salvo iure exigendi in solidum *argum. d. l. 4. §. 1. ff. quib. mod. pign. vel hypob. sol. in qua si creditor alienationi consenserit dicitur ius pignoris remississe, nisi salva causa sui pignoris consenserit, quod etiam notant Vrsill. loc. cit. at. Thesaur. Iun. lib. 4. q. 40. in fin. & Paul. Galler. de renunt. lib. 5. cap. 1. num. 59.**

Et huic rei proximum est, si res inter plures divisa sit, & ij una sententia simpliciter condemnati sunt ad praestacionem census, eos, non in solidum, sed pro virili parte teneri, quia effectus sententiae est, ut pro virilibus portionibus tantum conveniri possint, l. 1. & 2. C. si plur. una sent. condemn. sunt l. 10. §. quoties, ff. de appellat. ubi Papinianus eleganter ait sententiam in personas scindi. Suro. in cons. 150. num. 35. Ioan. Bapt. Cost. in d. qu. 33. num. 3. & in terminis annuorum reddituum, Felician. lib. 3. cap. 4. num. 11. in fin. & Avend. loc. cit.

Quarto, & ultimo declaratur conclusio, ut locum non habeat, si in provincia usu, & consuetudine receptum sit, ut singuli possessores pro rata tantum obligentur, & conveniantur, quia inter contrahentes tacite actum intelligitur, quod fieri solet l. 35. ff. de edil. edil. l. ult. C. de fideicom. Fulgol. in l. cum quis, nu. 8. ff. si carr. per. & Cardin. Mant. d. tit. 9. nu. 10. Menoch. de praesumpt. lib. 3. praes. 38. nu. 9. & in specie census Molin. disp. 383. n. 9. & Ederic. Martin. d. cap. 8. num. 31. qui tamen id asserunt ad alium finem. Nam cum existimaret ex natura census realis redditum inter plures possessores pro portione dividi, hanc suam sententiam non procedere inquit, si usa receptum est, ut singuli possessores pro integro

regio censu conveniri possint, & hoc casu sequendum esse, quod in regione frequentatur. Quia ratione nos, qui secuti communem sententiam, asserimus singulos possessores in solidum conveniri posse, quatenus redditus cuiusque partis patiantur, dicimus id non obtinere in locis, in quibus consuetudine receptum est, ut ad ratam tantum conveniantur.

41 Sed quod initio diximus, re censuali casu aliquo facta infructifera, censum exungui, & ex eo tempore redditus non currere, multo magis locum habet, si res omnino casu aliquo perimatur, & pereat, ut si domus vi fluminis abrepta est, ut hoc anno 1642. in oppido Lantufca plusquam triginta vi cuiusdam torrentis, qui ex imbrebus creverat, penitus everfa sunt; vel si ager vi fluminis sublatu est, ut Varus, & Palio facere solent in hoc nostro territorio. Hoc enim casu, id est re censuali penitus precepta, censum quoque perimi, & nullum jus superesse domino censu ad pensiones in posterum exigendas, constat aperitissime ex constitutione Pij V. §. Postremo, post quam ita docent omnes, & praesertim Avend. de censib. cap. 60. num. 5. & seqq. & alii apud Cenc. quest. 99. num. 2. & 7. vers. precepto itaque fundo, ubi in addis. id confirmat auctoritate Thelauri Junior. loc. cit. num. 21. qui ait circa hoc nullam esse inter Doctores difficultatem. Quod etiam sentiunt Alvar. Valate. de jur. emphyt. quest. 32. num. 16. Megal. Instit. confessor. lib. 2. cap. 7. quest. 2. num. 102. & alij plurimi apud Duardum in d. §. 5. quest. 1. num. 4. & 8. ubi recte docet idem esse, tamen post constitutionem in re certa adiciatur, obligatio generalis omnium bonorum, re enim censuali extincta censum quoque extinguatur, neque sustineri in persona creditoris, neque super aliis eius bonis generaliter obligatis. His consentiunt Anton. Gomez. de censib. cap. 5. num. 2. Ugolin. de usur. cap. 45. §. 15. num. 1. & Scorua Theorem. 272. recte subjiciens minus recte sentisse Covarr. Felician. & alios quosdam, nempe contra communem Doctorum sententiam, & summorum Pontificum decreta. Denique ita perpetuo censuit Rora, ut constat ex multis decisionibus post tractatum Cencij, & praesertim ex dec. 88. num. 4. & 6. quae ait, re precepta, vel infructuosa reddita, non tantum perire jus ad sortem, sed etiam ad redditus percipiendos, cum velle pensionem percipere sine jure percipiendi, esset, non jure, sed aliena injuria percipere, & rursus in eadem causa decis. 349. num. 3. Imo videtur hoc genus exactionis ipsis usuris iniquius, & detestabilius, quia usurae saltem extorquentur pro sorte, & propter utrum sortis: in censu vero, & praesertim eo ad rei preemptionem extincto, nulla sortis debetur, nullumque jus superest ad eam repetendam, ut dictum est, & proinde redditus post extinctionem censu perceptos veluti omnino indebitos multo magis condici, & repeti posse, l. si non sortem in princ. ff. de cond. indeb. & alius huiusmodi. Neque valde movere debet ratio Didaci in d. cap. 7. num. 5. vers. quarto si contract. & aliorum existimantium in constitutione censu fundum rationem gerere solius pignoris, & hypothecae, ideoque, fundo supposito precepto, durare obligationem personalem, & consequenter debitorem censu non ideo minus ad solutionem censu conveniri posse l. 11. C. si cert. pet. l. adversus, Cod. de act. & obligat. l. pignus, Cod. de pign. act. & in specie Didac. loc. cit. & Felic. multis locis. Garc. de expens. cap. 4. num. 43. & Roderic. lib. 1. quest. 7. num. 4. & 13. Et enim exploratum est jus censu esse omnino reale coherens, & annexum rei, quod proinde sequitur fundum, & fortunam fundi, & onera tributorum, & servitutum, & canonis emphyteutici, & similibus onerum realium, quae res ipsas comitantur, ut rectissime explicat Valate. in d. quest. 32. num. 13. Parlador. rer. quotid. cap. 3. num. 53. qui ait esse magis communem, & Duard. in d. quest. 1. num. 1. & Scott. Theorem. 272. ex quo sequitur, quod proxime dictum est, precepto fundo cessare obligationem venditoris, ut in censu reali, & certe rei imposito, de quo nos loquimur, admittunt iidem Garc. & Roderic. loc. cit. & ipse Didacus Covarruvias in d. vers. quarto si contractum, & licet hac in re imbutus à Molineo id concedat duntaxat, quando censu constituitur quidem super certo fundo, sed limitatè ad illum, ita ut constituens & eius heredes non teneantur ad solutionem redditus, nisi ratione rei, & quando illam possiderint, tunc enim inquit precepta re, penitur & ipse redditus, nec ullam adest personalis obligatio, verius tamen est laus esse, si censu super re certa constituitur, & vendatur. Nam licet venditor reddendum ita constitutum promittat solvere semel die, hæc tamen obligatio est in consequentiam illius venditi, & in alium translati unde ex subjecta mate-

ria, & ex natura rei hanc conditionem habet, quoad res superent, quamvis id non fuerit expressum, ut in servitutibus, & aliis oneribus realibus receptum est, & in censu, de quo agitur à D. Pio constitutum est, & adversus ipsum Covarr. docet Frideric. Martin. in d. capite 8. num. 216. & Duard. loc. citat. num. 13. & §. 3. quest. 9. num. 19. & 20.

Sed opportunè quæritur, si ager à flumine, vel stagnantibus aquis, & paludibus occupetur, & spontè flumen recedat, & paludes exaruerint, an censu restituatur. Et sane si flumen mutato alveo per prædium censu obnoxium fluere coeperit, illudque totum occupet, puta censum omnino extinctum esse, nec reviviscere, tamen si flumen recedat, quia hoc casu ager alius est, & diversi juris, ut constat ex l. 7. §. 5. ff. de acquir. rer. domin. unde, ut in hoc eventu usufructus extinguatur l. 24. ff. quibus modis usufruct. amitt. ita & censu interire dicendum est, neque amplius deberi, & ita sentiunt Joan. Bapt. Leonell. ad Bullam Pij V. de censibus glof. 22. & Ugolin. in d. §. 15. nu. 2. vers. quoad fundum, ubi idem esse ait de stagno, & palude exsiccatis, ut scilicet censu non reviviscat, ubi species fundi mutata est. † Ve- 44 luti etiam si domus deposita est, vel si in totum corrumpitur, tamen si eam dominus restituat eodem loco, ut ex iisdem rudibus, & cementis, non tamen reviviscit censu, & jus percipiendi redditus, quia scilicet res alia est, l. inter stipulantem, §. sacrum. in fin. de verb. oblig. l. 68. §. ult. de leg. 1. & l. quid tamen 10 §. innavi, ff. quibus modis usufruct. amitt. & in specie docent Navarr. in d. comment. de usur. n. 118. Molin. disp. 354. nu. 3. Frideric. Martin. d. cap. 8. nu. 218. Ugolin. loc. citat. Cardin. Seraph. dec. 1418. num. 4. & 10. Stail. Pacific. de Salvian. interdict. inspect. §. cap. 1. num. 53. & 154. qui propterea ait cessare etiam Salvianum interdictum, ideoque sentiunt Bonac. in d. qu. 4. num. 18. & Cencius quest. 102. num. 6. & in addit. num. 15. & Duard. in d. §. 50. quest. 5. num. 2. & 9. & num. 15. ubi notat sententiam Boccacii alij sententias communiter ferè rejectam esse. † Cuius rei etiam argumentum est, quia licet ædes, quae collapsæ sunt, 49 vel depositæ ex iisdem, vel aliis cementis restituantur, quia aliud ædificium est, usufructus non reviviscit, ut nec aliæ servitutes restituantur, ut constat ex d. l. 10. §. in navis, & l. 19. §. si sublatum, ff. de servit. urban. prædior. & hic Cujacius notat, & Petr. Gregor. syntagm. jur. civil. lib. 4. cap. 5. n. 4. & expendit Rot. post Cenc. in dec. 349. num. 9. & 10. ubi notat ex regulis usufructus questiones in materia annuorum censu commode definiti, tamen aliud sit, si per partes restituantur, ut iisdem locis constat, & ex l. 83. §. sacrum. vers. l. 1. si ruficende, & observant iidem Auctores loc. cit. num. 44. & praesertim Cenc. us in d. qu. 101. nu. 16. Molin. disp. 394. nu. 3. Azor. lib. de censib. cap. 16. vers. breviter. Navarra, Salas & alii apud Bonac. in d. qu. 4. nu. 29. quia tunc res eadem est, & consequenter iisdem oneribus obnoxia.